

LM-109

LAW OF EXPORT IMPORT REGULATION

आयात निर्यात विधि

(Master or Law LLM-12/16/17)

Second Year, Examination-2020

Time Allowed : 2 Hours

Maximum Marks : 80

Note: This paper is of Eighty (80) marks divided into Two (02) sections A and B. Attempt the question contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट: यह प्रश्न पत्र अस्सी (80) अंकों का है। जो दो (02) खण्डों क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल कीजिए।

Section-A/खण्ड- 'क'

(Long Answer type Questions/दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section-'A' contains Five (05) Long answer type questions of Twenty (20) marks each. Learners are required to answer any two (02) questions only. (2×20=40)

नोट : खण्ड-‘क’ में पाँच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिए गए हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए बीस (20) अंक निर्धारित हैं शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Discuss the impact of regulation on economy.
विनियमन का अर्थशास्त्र पर प्रभाव पर विवेचना कीजिए।
2. Examine the state control over import and export of goods from rigidity to liberalization.
आयात और निर्यात पर कठोरता से उदारीकरण तक राज्य नियंत्रण की व्याख्या कीजिए।
3. Explain World Trade Organization.
विश्व व्यापार संगठन को समझाइए।
4. Discuss the control exercised under foreign Exchange management Act, 1999.
फॉरेन एक्सचेंज मैनेजमेंट एक्ट 1999 के अन्तर्गत नियंत्रण को बताइए।
5. Discuss the restrictive terms in technology transfer agreement.
प्रौद्योगिकी स्थानांतरण समझौते में प्रतिबंधात्मक शर्तों को समझाइए।

Section-B/खण्ड-ख

(Short answer type questions/ लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section-B Contains Eight (08) Short answer type questions of Ten (10) marks each. Learners are required to answer any four (04) questions only. (4×10=40)

नोट: खण्ड-‘ख’ में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिए गए हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए दस (10) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Discuss anti dumping provisions under W.T.O.
डब्ल्यू.टी.ओ. के अन्तर्गत डंपिंग विरोधी प्रावधानों को बताइए।
2. State the salient features of foreign trade.
Development and Regulation Act, 1992.
विदेशी व्यापार विकास एवं विनियमन अधिनियम, 1992 के प्रमुख लक्षणों को बताइए।
3. Write a note on 'Automatic Approval scheme'.
स्वतः स्वीकृति योजना पर लेख लिखिए।

4. Write a note on currency Transfer.

मुद्रा स्थानांतरण पर लेख लिखिए।

5. What is the impact of regulation of economy on export and import?

आयात और निर्यात पर आर्थिक विनियमन का क्या प्रभाव होता है?

6. Explain conservation of foreign exchange with the help of legal provisions

मुद्रा के संरक्षण की व्याख्या विधिक प्रावधानों की सहायता से कीजिए।

7. Write a note on Export Promotion council.

निर्यात संवर्धन परिषद पर लेख लिखिए।

8. Write a comment on WTO.

WTO पर एक टिप्पणी लिखिए।
